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Tomáš Musil

Neural Language Models with
Morphology for Machine Translation

Institute of Formal and Applied Linguistics

Supervisor of the master thesis: RNDr. Ondřej Bojar, Ph.D.
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Introduction

Machine translation is a fast developing branch of natural language processing.
In recent years, we have witnessed a move towards general machine learning
methods (mostly recurrent neural networks), which are linguistically uninformed
and can be used to translate arbitrary sequences of symbols, not only natural
languages. For these methods, the main limitation seems to be the amount of
training data that we are able to obtain and process. Data sparsity greatly affects
the translation of inflected languages, where we are unlikely to see all forms of
rare words in the training data.

One way to fight the data sparsity in inflected languages is to use lemmas and
morphological information instead of word forms. That way, we do not have to
encounter all the word forms of the given lemma in the training data.

In this thesis, we compare different ways of representing morphological infor-
mation in the neural network. As the evaluation measure, we use both perplexity
of the model and results of its use in a translation task.

In the first chapter, we describe the theory that our work is based on. We
cover the basics of artificial neural networks, language models in general and
their combination—neural language models. In the following chapter, we review
the related works. We describe available implementations of neural language
models and results of relevant experiments. In the third chapter we discuss the
architecture of our model and its implementation. In the fourth and fifth chapter,
we evaluate the results of our experiments.
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Chapter 1

Neural Language Models

In this chapter, we explain the theory behind neural language models (NLMs),
as first described by Bengio et al. [2003]. Because the theory behind artificial
neural networks (ANNs) is quite extensive, this is more of a guide to related
literature than a comprehensive description. For an exhaustive description of
today’s state-of-the-art, see for example [Goodfellow et al., 2016].

We begin this chapter with a brief introduction to neural networks and learn-
ing by backpropagation. Then we describe the architecture of NLMs and its use
in machine translation.

1.1 Neural Networks
ANN (or just neural network (NN)) is a computational model inspired by the cen-
tral nervous system. In an ANN, each neuron is a small computational unit, that
takes some numbers as inputs and produces an output (also called activation).
We will denote each input by xi, x will denote the vector of inputs. Each input
has a weight (wi, w being the vector of weights). The output (y) of a neuron
with n inputs is given by

y = f(
n∑

i=1
wixi), (1.1)

where f is the activation function. We can also write this in the vector form:
y = f(xT w).

f ◦∑ y

x1
w

1
x2 w2

x3
w3

x4

w4

x5

w 5

Figure 1.1: Mathematical neuron.
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Various activation functions (plotted in Figure 1.2) are being used:

• sigmoid (logistic) function: f(x) = 1
1+e−x ,

• hyperbolic tangent: f(x) = ex−e−x

ex+e−x ,

• rectified linear function: f(x) = max(x, 0),

• and other.

Figure 1.2: Various activation functions.

To form a NN, neurons are connected together—the output of one neuron is
taken as the input of another neuron. NNs are usually organized in layers. The
first layer is the input layer. The activities of the input layer are given to the NN
from outside. The last layer is the output layer. The activities of the output layer
are the results of the computation. The layers between the input layer and the
output layer are called hidden layers. In the simplest case, inputs of each neuron
are connected to outputs of all the neurons in the previous layer (except for the
input layer, which has no previous layer and gets input from the data).

input hidden output

Figure 1.3: Simple feedforward neural network.

The architecture described above may be referred to as feed-forward NN with
fully connected layers. There are other, more complicated architectures, notably
recurrent neural networks (RNNs), described later in Section 1.1.4.

1.1.1 Backpropagation
Backpropagation is the most commonly used method of training of NNs. The
goal is to find the parameters of the model (the weights of inputs for neurons)
that minimize the error of the output for the dataset (or rather the expected
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error for the unseen data). The error function and the activation function of
neurons must be differentiable. The main principle of backpropagation consists
in propagating derivatives of the error back through the network and adjusting
the weights accordingly.

The backpropagation algorithm computes the gradient of the weights of the
network, with respect to the error function. If the error function were convex
and we computed the gradient over the whole dataset in each step, we could use
gradient descent, which (with sufficiently small learning rate) would converge to
the optimal weights (with respect to the error function, for the given dataset).
However, computing the gradient over the whole dataset is usually too expensive.
What we can do instead is to compute the gradient for a single data-point and
apply it to the weights before computing the gradient for the next point. This
algorithm is called stochastic gradient descent (SGD). It is not guaranteed to
converge to the global optimum, it might get stuck in a local one. A compromise
between the computationally expensive gradient descent and its stochastic variant
is to average the gradient over a batch of training examples. The size of the batch
is selected so that it can be computed quickly. The bigger batch size we choose,
the slower will the weights converge, but with bigger batch size the gradient
descent is less likely to get stuck in a local optimum.

There are also more sophisticated algorithms for gradient-based optimization.
We use Adam [Kingma and Ba, 2014], which computes individual adaptive learn-
ing rates for different weights from estimates of first and second moments of the
gradients. It only requires first-order gradient, it is memory efficient and it can
be effectively used without tuning any hyperparameters.

1.1.2 Training
There are some technical terms related to the training process, that we will use
later on. We explain them in this section.

During the training we go through the training data repeatedly. Each pass
through the data is called an epoch (or sometimes an iteration).

We periodically measure the performance on a separate dataset, called the
development set or the devset for short (sometimes also called the validation set).
The main reason to do this is to detect overfitting, that is a situation when the
model fits the training data well, but fails to generalize to data that it did not
see in the training set.

A technique to prevent overfitting is generally called a regularization method.
Intuitively, most regularization methods make the machine learning task “harder”
by introducing additional constraints on the model or by modifying the dataset,
to prevent the model from “remembering” the whole dataset and forcing it to
generalize. Examples of regularization include constraining the parameters of the
model, introducing noise into the data, or stopping the training early, before the
model starts overfitting.

If we tune any hyperparameters based on the performance on the development
set, we should also report the performance on yet another set of data, that did
not influence the learning of the model. This dataset is called a test set.

A plot displaying a performance measure with respect to training step (or
epoch, or time) is called a learning curve.
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1.1.3 Softmax Estimation
If we want to use an NN to estimate a probability distribution, we need to nor-
malize the values of the output layer to sum to 1. This is usually achieved by
applying the softmax function

σ(zj) = ezj∑K
k=1 ezk

(1.2)

to the layer. The normalization is computationally expensive, particularly during
training.

The usual way to build an n-gram NLM is to build an NN that takes n − 1
words as input and estimates the probability distribution for the next word. As
the output layer needs one neuron for each possible word, the training is getting
prohibitively expensive for a large vocabulary. This so-called softmax problem is
the main problem in building a NLM.

One solution consist in dividing the words into classes and work with the
softmax in a hierarchical fashion [Le et al., 2011]. Chen et al. [2015] suggest that
this is only efficient for very large vocabularies.

Other solution is to estimate the gradient of the softmax layer from a random
sample of its neurons during the training and only compute the whole softmax
for evaluation and inference. There are various ways to do that, we present noise
contrastive estimation and sampled softmax below.

Noise Contrastive Estimation

Noise contrastive estimation (NCE), introduced by Gutmann and Hyvärinen
[2010], is a method for efficiently estimating the error of the softmax layer, with-
out having to compute the sum over the whole layer. The basic intuition behind
this method is to transform the classification problem into a small set of decision
problems. We have a true candidate (the class that we encountered in the data)
and we sample the classes for a set of false candidates. The task then becomes to
distinguish whether each candidate is the true one or a sampled one. The error
from this task is then backpropagated to the softmax layer, where the weights and
approximate normalization constants are learned. Mikolov et al. [2013b] proposed
a simplified variation of NCE called negative sampling.

Mnih and Teh [2012] first proposed to use NCE to train NLMs and Mnih and
Kavukcuoglu [2013] used it to efficiently learn word embeddings. Baltescu and
Blunsom [2014] examine the combination of NCE and class-factored output layer.

Sampled Softmax

Jean et al. [2014] proposed another approach, based on a work by Bengio and
Senécal [2008]. It consists in using importance sampling to reduce the size of
the softmax computed during the training. To ensure that all the words in the
dictionary get their representations updated, the training corpus is partitioned
and different subset of the vocabulary is used as a sample for each part of the
corpus.
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1.1.4 Recurrent Neural Networks
A RNN is type of NN where connections form a directed circle. This means
that outputs of some neurons are connected—possibly through other neurons—
to their own inputs. The circular part of the network can work as a memory,
reading data and feeding them back to itself in the next time step. This allows
RNNs to process input sequences of arbitrary length and makes them suitable to
work with temporal data, for example in speech recognition. RNNs are also used
in neural machine translation.

RNNs operate in discreet time steps. For the learning, the so-called backprop-
agation through time is used. The activation values are computed for several time
steps in advance by unfolding the network—computing each time step in a new
copy of the network. The gradient is then computed and propagated back through

[…]

morphological information, to take advantage of annotation tools and annotated
datasets.

We were able to train language models with a significantly lower perplexity
with the proposed architecture. However, it did not bring significant improve-
ments to statistical machine translation with n-best list rescoring, compared to
baseline NLM architecture.

Our implementation is too slow to be used in a SMT decoder. It might be
significantly faster, if it was reimplemented in C++, but our results suggest that
this is not worth the effort.

Our results suggest that there is a potential to improve machine translation by
including morphological information into language models. Recent developments
in machine translation seem to favor neural machine translation with various
subword approaches. An NMT system that combines a subword encoding with
explicit morphological information might be a more promising way of including
morphological annotation into machine translation.
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Future Work

While this thesis explored possibilities of using neural language models with mor-
phology in statistical machine translation, many opportunities for extending the
scope of this thesis still remain. This section presents some of these directions.

Different tasks NLMs with morphology may be used in task other than ma-
chine translation, for example spelling correction. For inflected languages, typing
errors may result in word forms that exist, but are not correct in the given con-
text. Dictionary-based spellcheckers have no way to correct errors of this type. A
LM that works with morphology might be a good tool for this task. Richter et al.
[2012] used language models on factors in Korektor,1 a statistical spellchecker and
(occasional) grammar checker. Our proposed model may be effective in a similar
tool. Other possible applications include speech recognition, text summarization,
and other tasks where LMs are used.

Embeddings analysis In this thesis, we worked with various embeddings. It
may be interesting to compare how for example word form and lemmata em-
beddings perform in various semantic tasks (e.g. the word similarity task from
Mikolov et al. [2013a]), similarly as e.g. Hill et al. [2017] compare embeddings
from LM-like tasks and NMT. Our hypothesis is that lemmata embeddings would
work better than word form embeddings and that lemmata embeddings trained
with an architecture that processes the morphological information would work
better than embeddings trained on lemmata alone.

Using morphology in NMT Because an NMT system may be regarded as
two connected recurrent language models, our approach to morphology can be
used in NMT as well. Possible variants include:

• using lemmata and morphological tags in a single encoder,

• using an encoder for lemmata and another one for morphological tags in a
multi-encoder architecture (similar to the architecture used for multimodal
translation by Libovický et al. [2016]),

• using an encoder for morphological tags in combination with an sub-word
units encoder.

1http://ufal.mff.cuni.cz/korektor
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Usage of morphological tags It may be possible to find interesting infor-
mation about the morphological tags usage. This would consist in training the
proposed architecture with various subsets of morphological tags, testing them
on various tasks and determining which parts of the tag are most useful for which
task.

More languages Similar experiments may be carried out for other inflected
languages than Czech, for example other Slavic languages, Baltic languages, Ger-
man or Sanskrit. We expect that our proposed architecture would be better for
languages that are highly inflected.
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TER Translation Edit Rate
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Appendix A

Attachments

A.1 morphLM User Manual
This is the user manual for morphLM, a neural language model implementation
that works with Czech morphological information.

A.1.1 Download
morphLM is available on GitHub: https://github.com/tomasmcz/morphlm.

A.1.2 Installation
All you need to run morphLM is to have Python and TensorFlow (version 1.1 or
newer) installed.

A.1.3 Training the Model
The training is executed by running the morphlm.py script. To get the list of
all possible options, run ./morphlm.py -h. The most important options are
described below.

Mandatory Arguments

--data-train DATA_TRAIN Training data.

--data-dev DATA_DEV Development data.

Data files should be in the following format: one sentence per line, words sep-
arated by spaces, each word containing the word form, lemma and morphological
tag, separated by vertical bars (“|”).

--voc-size VOC_SIZE Vocabulary size.

--vocab-forms VOCAB_FORMS Vocabulary for forms.

--vocab-lemmata VOCAB_LEMMATA Vocabulary for lemmata.

Vocabulary files should contain one word per line, starting with special tokens
(<unk>, <s>, </s>) and then sorted by frequency in the training data in decreasing
order.
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Optional arguments

--order ORDER N -gram order. The default value is 5.

--emb-size EMB_SIZE Embedding size. The default value is 200.

--h1-size H1_SIZE Size of the first hidden layer. The default value is 750.

--h2-size H2_SIZE Size of the second hidden layer. The default value is 150.

--max-iter MAX_ITER Maximum number of iterations. The default value is 10.

--batch-size BATCH_SIZE Batch size. The default value is 1000.

--keep-models KEEP_MODELS Number of saved models to keep. The default
value is 3.

--sampled-softmax Use sampled softmax. The default value is True.

--use-nce Use NCE. The default value is False.

--adam Use Adam instead of SGD. The default value is False.

--morph Use lemmata and morphological tags. This is the default.

--nomorph Use word forms.

--noise NOISE Number of noise samples. The default value is 10.

--prefix PREFIX Path prefix for storing the experiment data. The default value
is “.”.

--experiment EXPERIMENT Experiment label. The default value is “test”.

--l1-c L1_C L1 regularization coefficient. The default value is 0.

--l2-c L2_C L2 regularization coefficient. The default value is 0.

--dropout DROPOUT Dropout coefficient. The default value is 1, meaning that
no dropout is used.

--full-tags Use the longer, 139 bit reprezentation of morphological tags. The
default is the shorter, 60 bit representation.

A.1.4 Running the Model
To run a trained model, use the morphlm-run.py script. The mandatory argu-
ments are:

--data DATA_FILE Data in the format described above.

--prefix PREFIX and --experiment EXPERIMENT Path and experiment label
to find your model data.

--vocab-forms VOCAB_FORMS Vocabulary for forms.
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--vocab-lemmata VOCAB_LEMMATA Vocabulary for lemmata.

The following arguments have to be set to the same values as in the training
of the model: --order, --morph, and --full-tags.

For each sentence in the data, the script prints a line with the sum of the log-
arithms of the inferred probabilities and the number of tokens in that sentence.
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