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Text posudku:
Předložená diplomová práce se zabývá návrhem a vyhodnocením jazykových modelů
založených na umělých neuronových sítích a obohacených lingvistickou informací pro použití
ve statistickém strojovém překladu. Autor navrhuje a implementuje vlastní architekturu
jazykového modelu s použitím současných znalostí z jazykového modelování pomocí umělých
neuronových sítí. Hlavní těžiště práce se nachází v kapitole 3 (vlastní návrh architektury),
kapitole 4 (měření perplexity navržených modelů) a kapitole 5 (použití navržených modelů
v kontextu strojového překladu).

Práce je psána velmi dobrou angličtinou téměř bez gramatických chyb a překlepů (kromě
drobných chyb neodhalitelných kontrolou gramatiky, jako např. záměna "an" a "and"). Autor
prokázal dobrou znalost současného stavu poznání v oboru matematické lingvistiky. Vyjadřuje
se většinou srozumitelně a jasně. Pozitivně hodnotím zveřejnění zdrojových kódů, které jsem
prohlédla a vyzkoušela jako součást předložené diplomové práce.

Jako negativní stránky práce bych uvedla příliš dlouhou úvodní a řešeršní část vzhledem ke
skutečnému obsahu práce, která není obzvlášť rozsáhlá. Zejména vlastní obsah práce a popis
implementace by si zasloužily detailnější popis. Dále autor často používá neformální styl
vyjadřování. Práci by též prospělo sjednocení úrovně obtížnosti výkladu mezi kapitolami,
některé kapitoly vysvětlují naprosto základní pojmy, zatímco v některých místech je výklad
velmi stručný. Detailní připomínky jsem vyznačila jako poznámky v kopii diplomové práce.

Zároveň se domnívám, že téma práce bylo možno více vytěžit: více variant trénování umělé
neuronové sítě (regularizace je kritická, ale nebyla vůbec použita), lepší poladění
hyperparametrů sítí, jiné způsoby lingvisticky motivované či lingvisticky agnostické
zpracování slovních forem (stemming, jiné nástroje pro lemmatizaci, atd.).

V oblasti prezentace výsledků shledávám jisté rezervy, zejména při srovnávání výsledků
různých experimentů je třeba dát velkou pozornost uvedení všech proměnných, které výsledek
ovlivnily - uvítala bych jasnější a přehlednější zdůraznění typu dat (heldout vs. development
vs. test) a dále typu experimentu (formy vs. lemmata). Dále by věrohodnosti výsledků velmi
prospělo přehledné srovnání s existujícími jazykovými modely. Zvykem také bývá umístit
výsledky experimentů se stejným nastavením do jedné tabulky pro zřetelné srovnání.

Co se týče evaluace výsledků, autor sice nepřekonal současný stav poznání, ale prokázal
schopnost samostatné vědecké práce a provedl dostatečné množství experimentů. Proto práci
doporučuji k obhajobě.
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Práci doporučuji k obhajobě.

Práci nenavrhuji na zvláštní ocenění.
Pokud práci navrhujete na zvláštní ocenění (cena děkana apod.), prosím uveďte zde stručné
zdůvodnění (vzniklé publikace, významnost tématu, inovativnost práce apod.).
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